
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

9 14-01-2025
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER: PAGAMENTO COMPETENZE FREQUENZE
RADIO 2025

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 9 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
Impegno di spesa per: Pagamento Competenze Frequenze Radio 2025
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

•      lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
•     il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2025 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Vigilanza;
•     la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune;
•     la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
•      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•     l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
•     l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;
•      il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. art. 179
•     il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2024, n. 305
(Suppl. Ordinario n. 43);
RICHIAMATE:

•   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 10/12/2024 con la quale veniva approvato lo “SCHEMA
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;
•   L’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i suoi allegati, avvenuta attraverso apposita
Deliberazione durante il Consiglio Comunale tenutosi in data 30/12/2024;

RITENUTO indispensabile dover ottemperare al Pagamento di Competenze per Frequenze Radio (anno 2025), e
tenuto conto della obbligatorietà della spesa di € 370,00;
PRESO ATTO che occorre regolarizzare gli aspetti contabili impegnando, entro la data del 31/01/2025, la somma
di € 370,00 (TRECENTOSETTANTA/00) a valere sul Capitolo di spesa “2690.0 ABBONAMENTI PER RETI
INFORMATICHE E DI TRASMISSIONE”, in favore dell’Ente “MIMIT - Ministero delle Imprese e del Made in Italy”,
 Via Veneto, 33 - 00187 Roma (RM) C.F. 80230390587;
DATO ATTO che secondo le nuove modalità indicate con nota prot. 193 del 07/01/2025, “i pagamenti degli enti
pubblici titolari di fondi presso conti correnti o contabilità speciali delle Tesorerie dello Stato devono essere
effettuati tramite il conto di tesoreria (codice 348) presso la Banca d’Italia, con imputazione al Capo 18 - Capitolo
2569 - Articolo 02”, a cui corrisponde il Codice IBAN relativo ai capitoli di entrata del bilancio dello Stato n°
IT16K0100003245BE00000002M7 come da documento allegato alla presente Determina;
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui agli
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;
TENUTO CONTO del fatto che per il presente impegno di spesa non è prevista l’acquisizione del CIG giusta Faq
ANAC n° C2:

“E’ soggetto all’obbligo della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti
pubblici? - No, è da ritenersi escluso da tale obbligo il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di
soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo

Atto n. 9 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017).”

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;
VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali” ed ss.mm.ii.;
DATO ATTO altresì che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs. 33/2013
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Isola del
Giglio;
 

D E T E R M I N A
 

1.        che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       di approvare la spesa della complessiva somma di € 370,00 per il Pagamento delle Competenze dovute
per Frequenze Radio (anno 2025);
3.       di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore
del creditore come sopra indicato:

CAPITOLO: 2690.0
DESCRIZIONE: ABBONAMENTI PER RETI INFORMATICHE E DI TRASMISSIONE

MISSIONE: 01
PROGRAMMA: 08

TITOLO: 1
MACROAGGREGATO: 103

IMPORTO: € 370,00
ESERCIZIO FINANZIARIO DI ESIGIBILITÀ: 2025

 
4.       di stabilire che, per le ragioni esplicitate in preambolo, il pagamento delle Competenze dovute per
Frequenze Radio (anno 2025) sia effettuato tramite il Conto di tesoreria (codice 348) presso la Banca
d’Italia, con imputazione al Capo 18 - Capitolo 2569 - Articolo 02, a cui corrisponde il Codice IBAN
relativo ai capitoli di entrata del bilancio dello Stato n° IT16K0100003245BE00000002M7, riportando la
seguente causale: “riferimento pratica 347039/VOL anno 2025”;
5.      di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
6.      di dare atto che per l’affidamento di che trattasi non è prevista l’acquisizione del CIG giusta Faq
ANAC n° C2:
“E’ soggetto all’obbligo della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di
soggetti pubblici? - No, è da ritenersi escluso da tale obbligo il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello
Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera
n.556/2017).”

7.      di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del

Atto n. 9 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti
responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione,
Cap. GALLI Roberto;
8.       di demandare al RUP:

·         anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente
determinazione;
·         gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/
2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

9.      di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di
pubblicazione all’albo online;
10.  di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente.

 
 

Atto n. 9 del 2025

Atto firmato digitalmente 4



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 9 del 2025

Atto firmato digitalmente 5


